From this point, in Q. III, the division of grace is sketched. And, first, a distinction is drawn between *gratia gratum faciens* (by which man is united to God [qua ipse homo deo conjungitur]), and *gratia gratis data* (the priestly official grace, by which the man himself is not justified, but the justification of another is contemplated [qua non homo ipse justificatur, sed justificatio alterius comparatur]). It is worthy of note that Thomas begins with this distinction (Art. 1). Then follows the separation of grace into *gratia operans* and *gratia co-operans* (that by which He moves us to good volition and action—gift of habit divinely imparted to us [illa, qua nos movet ad bene volendum et agendum—habituale donum nobis divinitus inditum]); it is justified by the proposition: “the operation of any *effect* is not attributed to that which moves, but to the mover” (*operatio alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi*). In the effect, so far as our soul is *mota non movens* (the moved, not moving) the *gratia operans* appears; in the effect, so far as it is *mota movens* (the moved, moving) the *gratia cooperans* appears (Art. 2).¹ Parallel with this is the division into *gratia præveniens* and *gratia subse-*

¹ Note also: “Est autem in nobis duplex actus; primus quidem interior voluntatis; et quantum ad istum actum, voluntas se habet ut mota, deus autem ut movens, et præsertim cum voluntas incipit bonum velle, quæ prius malum volebat. Et ideo secundum quod deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur *gratia operans*. Alius autem actus est exterior qui cum a voluntate imperetur consequens est quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum deus nos adjuvat et interius confirmando voluntatem, ut ad actum perveniat, et exterius facultatem operandi præbendo, respectu hujusmodi actus dicitur *gratia cooperans*. (There follows a proof-passage from Augustine). Si igitur gratia accipiatur pro gratuita dei motione, quia movet nos ad bonum meritorium convenienter dividitur gratia per operantem, et cooperantem. Si vero accipiatur gratia pro habituali dono, sic est duplex gratiæ effectus, sicut et cujuslibet alterius formæ, quorum primus est *esse*, secundus est *operatio*. . . . Sic igitur habitualis gratia, in quantum animam sanat vel justificat sive gratam deo facit, dicitur *gratia operans*, in quantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur *cooperans*.” At an earlier point Thomas had already made an analogous distinction with regard to righteousness (*justitia*); see II., I Q. 100, Art. 12: “Si loquamur de justificatione proprie dicta sic considerandum est, quod *justitia* potest accipi prout est in *habitu* vel prout est in *actu*, et secundum hoc justificatio dupliciter dicitur. Uno quidem modo secundum quod homo fit justus adipiscens *habitum justitiæ*. Alio vero modo, secundum quod *opera justitiæ* operatur, ut secundum hoc justificatio nihil aliud sit quam *justitiæ executio*. *Justitia* autem, sicut aliæ virtutes, potest accipi et *acquisita et infusa*. *Acquisita* quidem causatur ex operibus, sed *infusa* causatur ab ipso deo per ejus gratiam, et hæc est *vera justitia*, secundum quam aliquis dicitur justus apud deum.”

quens (Art. 3).¹ In Art. 4 the *gratia gratis data*, *i.e.*, the grace with which one helps others (for the edification of the community, official grace), is subjected to a further division according to 1 Cor. xi., and in Art. 5 it is shown that the *gratia gratum faciens* is to be valued much more highly than the *gratia gratis data*.

In Q. 112 the *causæ gratiæ* (causes of grace) are now considered. That God alone can be the cause is deduced in a genuinely Old Catholic way from the conception of grace as *deifica* (making divine).² Hence man cannot even prepare himself for this grace, the preparation rather, *which is necessary*, must be effected by grace itself,³ therefore the act of preparation for *gratia infusa* is not meritorious, for although every *forma* presupposes a *materia disposita* (prepared), yet it holds good even in the things of nature that "the preparedness of the material does not necessarily secure form save by virtue of the agent who causes the preparedness" (*dispositio materiæ non ex necessitate consequitur formam nisi per virtutem agentis, qui dispositionem causat*).⁴ This *gratia gratum faciens* can be smaller in the one, greater in the other, just because it is a free

¹ "Sicut *gratia* dividitur in operantem et cooperantem secundum diversos affectus, ita etiam in prævenientem et subsequentem, qualitercumque *gratia* accipiat. Sunt autem quinque effectus *gratiæ* in nobis, quorum primus est ut anima sanetur, secundus est, ut bonum velit, tertius est, ut bonum quod vult efficaciter operetur, quartus est, ut in bono perseveret, quintus est, ut ad gloriam perveniat. Et ideo *gratia* secundum quod causat in nobis primum effectum, vocatur præveniens, respectu secundi effectus et prout causat in nobis secundum, vocatur subsequens respectu primi effectus."

² "Cum donum *gratiæ* nihil aliud sit quam quædam participatio divinæ naturæ, quæ excedit omnem aliam naturam, ideo impossibile est quod aliqua creatura *gratiam* causet. Sic enim necesse est, quod solus deus deficiet, communicando consortium divinæ naturæ per quandam similitudinis participationem, sicut impossibile est, quod aliquid igniat nisi solus ignis" (Art. 1).

³ The thought is this, that *gratia* as *habituali* donum dei requires a preparation, because (Aristotelian) "nulla *forma* potest esse nisi in materia disposita; sed si loquamur de *gratia* secundum quod significat auxilium dei *moventis ad bonum* (that is, the *gratia* prima), nulla preparatio requiritur ex parte hominis, quasi præveniens divinum auxilium." With this momentous distinction the dissolution of Augustinianism took its beginning.